

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto.): Secretaria Municipal de Saúde de Carpina	
Responsável pela Demanda Phillipe Diego do Nascimento de Lima	Matrícula 51.825
E-mail: cei.pe.saudecarpina2020@gmail.com	Telefone: (81)3621-6828
Objeto da futura contratação: Contratação de empresa especializada, para a aquisição de material de expediente de uso frequente destinado para atender às necessidades dos setores da secretaria municipal de saúde.	
Objeto trata-se: ☐ Serviço não continuado ☐ Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra ☐ Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra ☒ Aquisição de bens / serviço	
Valor estimado da futura contratação \$ 681.661,01 (seiscentos e oitenta mil, seiscentos e sessenta e um mil e um centavo).	

1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso.
2.1 Aquisição de material de expediente, tem por objetivo suprir às necessidades dos setores da secretaria de saúde, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, as demandas organizacionais, dos materiais elencados neste Termo de Referência. 2.1.1 No fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de saúde, observando sempre a busca da administração pública pela melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal de disputa e registro de preços. 2.2 A aquisição do material de expediente, de destina-se ao atendimento das necessidades do processo da eficiência, otimização e o bom desempenho da execução das atividades relacionados às ações administrativas realizadas pelas equipes de saúde. 2.3. A contratação do objeto de que trata esse referencial, visa ao atendimento das necessidades de consumo de materiais de expediente, para atender demandas desta Secretaria de Saúde, considerando todos setores da secretaria, devendo ser entregues conforme as necessidades do almoxarifado. 2.4. A finalidade ora pretendida, alberga a continuidade dos serviços prestado permitirá a manutenção e a execução do trabalho administrativo desempenhado por diversas unidades da secretaria, e pelos setores administrativos integrados, pois é de fundamental importância uma



vez que, a Secretaria de saúde, desempenha trabalhos, para manter em ordem e qualidade dos serviços prestados pela mesma.

2. Quantificação do serviço/objeto a ser contratado

O Estudo Técnico Preliminar e respectivo Projeto Básico, elaborados de acordo com Plano de Contratações Anual, conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	LOTE 01 - CANETAS E LAPIS - COTA DE 75% DA DEMANDA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA				
1	APONTADOR DE LAPIS COM DEPOSITO LAMINA ANTIFERRUGEM CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E AÇO INOXIDÁVEL.	CX	209	25,12	5.250,08
2	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, APLICÁVEL PARA LÁPIS, BORRACHA NATURAL. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	CX	308	32,50	10.010,00
3	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA) PARA APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS, ATÓXICO, DIMENÇÕES VARIÁVEIS: COMPRIMENTO 40 A 60MM, LARGURA 16 A 20 MM. BORRACHA NATURAL. CAIXA CONTÉM 40 UNIDADES	CX	169	42,50	7.182,50
4	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, PONTA ESFÉRICA METÁLICA DE 0,7MM, COR DA TINTA AZUL. TAMPA E TAMPINHA NA COR DA TINTA, ANTIFIXANTE. CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	225	56,50	12.712,50
5	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, COMPOSIÇÃO: CORPO DE POLIPROPILENO, CERA À BASE DE ÁGUA, ÁLCOOL, GLICERINA E CORANTES. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	150	21,59	3.238,50
6	GIZ DE CERA TAMANHO PEQUENO, ESPESSURA FINO, COMPOSIÇÃO: CERAS E ESTEARINA E PIGMENTOS ATÓXICOS. CAIXA COM 12 LAPIS COLORIDAS	Cx	750	8,24	6.180,00
7	GIZÃO DE CERA TAMANHO GRANDE, ESPESSURA FINO, COMPOSIÇÃO: CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS	Cx	150	12,96	1.944,00



	ATÓXICOS. CAIXA COM 12 LÁPIS COLORIDOS				
8	LÁPIS DE COR GRANDE. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, PIGMENTOS E CERA. CAIXA CONTENDO 12 LÁPIS COLORIDOS, NÃO TÓXICOS. FORMATO SEXTAVADO	CX	450	16,60	7.470,00
9	LÁPIS GRAFITE Nº2 MM HB. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA PIGMENTO, CERA E FORMATO REDONDO. CAIXA CONTENDO 144 UNIDADES	CX	225	50,98	11.470,50
10	LAPISEIRA 0,5 MM RECARREGAVEL BORRACHA NO TOPO, PONTA, TAMPA E CLIP DE METAL. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, GRAFITE, BORRACHA E METAL. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	195	32,89	6.413,55
11	LAPISEIRA 0,7 MM RECARREGAVEL BORRACHA NO TOPO, PONTA, TAMPA E CLIP DE METAL. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, GRAFITE, BORRACHA E METAL. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	195	49,46	9.644,70
12	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, POLIÉSTER, TINTA A BASE DE ÁLCOOL E CORANTES. CAIXA CONTENDO 12 LÁPIS COM A PONTA REDONDA.	CX	180	45,00	8.100,00
13	MARCADOR PERMANENTE PARA CD 2MM. COR AZUL, PRETO OU VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	180	33,97	6.114,60
14	REABASTECEDOR DE LÁPIS DE QUADRO BRANCO. COR AZUL, PRETO OU VERMELHO. COMPOSIÇÃO DA TINTA: ÁLCOOL, ADTIVOS, CORANTES E SOLVENTES. NÃO LAVÁVEL; CAIXA COM 12 FRASCOS COM 20 ML CADA.	CX	150	50,96	7.644,00
15	REABASTECEDOR DE LÁPIS PERMANENTE. COR AZUL, PRETO OU VERMELHO. COMPOSIÇÃO DA TINTA: ÁLCOOL, RESINA, GLICÓIS, CORANTES E ADTIVOS. CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS DE 40 ML CADA.	CX	150	89,66	13.449,00
	SUB - TOTAL DO LOTE				116.823,93
	LOTE 02 - CANETAS E LÁPIS - COTA DE 25% DA DEMANDA EXCLUSIVA PARA ME/EPP				
1	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPOSITO LAMINA ANTIFERRUGEM CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E AÇO INOXIDÁVEL.	CX	69	25,12	1.733,28



GOVERNO DE
CARPINA
A FORÇA DO TRABALHO

2	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, APLICÁVEL PARA LÁPIS, BORRACHA NATURAL. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	CX	102	32,50	3.315,00
3	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA) PARA APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS, ATÓXICO, DIMENSÕES VARIÁVEIS: COMPRIMENTO 40 A 60MM, LARGURA 16 A 20 MM. BORRACHA NATURAL. CAIXA CONTÉM 40 UNIDADES	CX	56	42,50	2.380,00
4	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, PONTA ESFÉRICA METÁLICA DE 0,7MM, COR DA TINTA AZUL. TAMPA E TAMPINHA NA COR DA TINTA, ANTIASFIXIANTE. CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	75	56,50	4.237,50
5	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, COMPOSIÇÃO: CORPO DE POLIPROPILENO, CERA À BASE DE ÁGUA, ÁLCOOL, GLICERINA E CORANTES. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	21,59	1.079,50
6	GIZ DE CERA TAMANHO PEQUENO, ESPESSURA FINO, COMPOSIÇÃO: CERAS E ESTEARINA E PIGMENTOS ATÓXICOS. CAIXA COM 12 LAPIS COLORIDAS	Cx	250	8,24	2.060,00
7	GIZÃO DE CERA TAMANHO GRANDE, ESPESSURA FINO, COMPOSIÇÃO: CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS ATÓXICOS. CAIXA COM 12 LAPIS COLORIDOS	Cx	50	12,96	648,00
8	LÁPIS DE COR GRANDE. COMPOSIÇÃO: RESINA PLASTICA, PIGMENTOS E CERA. CAIXA CONTENDO 12 LÁPIS COLORIDOS, NÃO TÓXICOS. FORMATO SEXTAVADO	CX	150	16,60	2.490,00
9	LÁPIS GRAFITE Nº2 MM HB. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA PIGMENTO, CERA E FORMATO REDONDO. CAIXA CONTENDO 144 UNIDADES	CX	75	50,98	3.823,50
10	LAPISEIRA 0,5 MM RECARREGAVEL BORRACHA NO TOPO, PONTA, TAMPA E CLIP DE METAL, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLASTICAS, GRAFITE, BORRACHA E METAL. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	65	32,89	2.137,85
11	LAPISEIRA 0,7 MM RECARREGAVEL BORRACHA NO TOPO, PONTA, TAMPA E	CX	65	49,46	3.214,90



	CLIP DE METAL, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, GRAFITE, BORRACHA E METAL. CAIXA COM 12 UNIDADES				
12	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, POLIÉSTER, TINTA A BASE DE ÁLCOOL E CORANTES. CAIXA CONTENDO 12 LÁPIS COM A PONTA REDONDA.	CX	60	45,00	2.700,00
13	MARCADOR PERMANENTE PARA CD 2MM. COR AZUL, PRETO OU VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	60	33,97	2.038,20
14	REABASTECEDOR DE LÁPIS DE QUADRO BRANCO. COR AZUL, PRETO OU VERMELHO. COMPOSIÇÃO DA TINTA: ÁLCOOL, ADTIVOS, CORANTES E SOLVENTES. NÃO LAVÁVEL; CAIXA COM 12 FRASCOS COM 20 ML CADA.	CX	50	50,96	2.548,00
15	REABASTECEDOR DE LÁPIS PERMANENTE. COR AZUL, PRETO OU VERMELHO. COMPOSIÇÃO DA TINTA: ÁLCOOL, RESINA, GLICÓIS, CORANTES E ADTIVOS. CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS DE 40 ML CADA.	CX	50	89,66	4.483,00
	SUB - TOTAL DO LOTE				38.888,73
	LOTE 03 - PAPEIS - COTA DE 75% DA DEMANDA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA				
1	CARTOLINA 150G 50X66 CORES MISTAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacote	113	15,00	1.695,00
2	BLOCO DE RECADO AUTODESIVO REMOVÍVEIS MEDINDO 76X102MM CONTÉM 1 BLOCO COM 100 FOLHAS. COMPOSIÇÃO: PAPEL OFFICET E ADESIVO SINTÉTICO.	UND	600	17,29	10.374,00
3	CADERNO BROCHURA 1/4, 96 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA REVESTIDA EM PAPELÃO, FOLHAS INTERNA EM PAPEL.	Unid.	750	8,32	6.240,00
4	CADERNO BROCHURÃO 80 FOLHAS MEDINDO APROXIMANDAMENTE 27,5 CM X 20 C. COM CAPA SEM DESENHO.	Unid.	600	18,33	10.998,00
5	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, CAPA E CONTRACAPA DURA COM 200FLS COM ESPIRAL EM FERRO COBERTO COM PLÁSTICO.COM CAPA SEM DESENHO.	Unid.	750	18,41	13.807,50
6	ENVELOPE 185X248, TIPO SACO, MODELO SEM IMPRESSÃO, COR OURO OU SIMILAR OU BRANCO,PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	188	42,77	8.040,76

GOVERNO DE
CARPINA**A FORÇA DO TRABALHO**

7	ENVELOPE 310X 410, TIPO SACO, SEM IMPRESSÃO, COR OURO OU SIMILAR OU BRANCO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	210	57,00	11.970,00
8	ETIQUETA ADESIVA BRANCA MULTIUSO 18X37MM	PACOTE	75	23,17	1.737,75
9	PAPEL A4 75G/M², RESMA COM 500 FOLHAS, CADA FOLHA MEDINDO 210MMX297MM, CAIXA CONTENDO 10 RESMAS COR BRANCO	CX	600	238,05	142.830,00
10	PAPEL ADESIVO FOTOGRÁFICO A4 80G GLOSSY BRANCO BRILHANTE RESISTENTE À ÁGUA / 20 FOLHAS GRAMATURA: 80 G/M² TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM).	PACOTE	75	26,40	1.980,00
11	PAPEL CARTÃO VERGÊ 180 G / MT² . FORMATO A4 210MMX290MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	150	18,85	2.827,50
12	PAPEL EMBORRACHADO, EVA, COM PLACAS MEDINDO 40 X 48 CM, PACOTE COM 10 FOLHAS.	PCT	150	18,70	2.805,00
SUB - TOTAL DO LOTE					215.305,51
LOTE 04 - PAPÉIS - COTA DE 25% DA DEMANDA PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP					
1	CARTOLINA 150G 50X66 CORES MISTAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacote	37	15,00	555,00
2	BLOCO DE RECADO AUTODESIVO REMOVÍVEIS MEDINDO 76X102MM CONTÉM 1 BLOCO COM 100 FOLHAS. COMPOSIÇÃO: PAPEL OFFICESET E ADESIVO SINTÉTICO.	UND	200	17,29	3.458,00
3	CADERNO BROCHURA 1/4, 96 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA REVESTIDA EM PAPELÃO, FOLHAS INTERNA EM PAPEL.	Unid.	250	8,32	2.080,00
4	CADERNO BROCHURÃO 80 FOLHAS MEDINDO APROXIMANDAMENTE 27,5 CM X 20 C. COM CAPA SEM DESENHO.	Unid.	200	18,33	3.666,00
5	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, CAPA E CONTRACAPA DURA COM 200FLS COM ESPIRAL EM FERRO COBERTO COM PLÁSTICO.COM CAPA SEM DESENHO.	Unid.	250	18,41	4.602,50
6	ENVELOPE 185X248, TIPO SACO, MODELO SEM IMPRESSÃO, COR OURO OU SIMILAR OU BRANCO,PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	62	42,77	2.651,74
7	ENVELOPE 310X 410, TIPO SACO, SEM IMPRESSÃO, COR OURO OU SIMILAR OU	PCT	70	57,00	3.990,00



GOVERNO DE
CARPINA
A FORÇA DO TRABALHO

	BRANCO, PACOTE COM 100 UNIDADES				
8	ETIQUETA ADESIVA BRANCA MULTIUSO 18X37MM	PACOTE	25	23,17	579,25
9	PAPEL A4 75G/M², RESMA COM 500 FOLHAS, CADA FOLHA MEDINDO 210MMX297MM, CAIXA CONTENDO 10 RESMAS COR BRANCO	CX	200	238,05	47.610,00
10	PAPEL ADESIVO FOTOGRÁFICO A4 80G GLOSSY BRANCO BRILHANTE RESISTENTE À ÁGUA / 20 FOLHAS GRAMATURA: 80 G/M² TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM).	PACOTE	25	26,40	660,00
11	PAPEL CARTÃO VERGÊ 180 G / MT². FORMATO A4 210MMX290MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	50	18,85	942,50
12	PAPEL EMBORRACHADO, EVA, COM PLACAS MEDINDO 40 X 48 CM, PACOTE COM 10 FOLHAS.	PCT	50	18,70	935,00
	SUB - TOTAL DO LOTE				71.729,99
	LOTE 05 - PASTAS				
1	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPEL CARTÃO DUPLEX, COM ABAS ELASTICAS, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	400	45,70	18.280,00
2	PASTA ARQUIVO, TIPO SUSPensa PENDULAR, MATERIAL CARTÃO KRAFT, COR PALHA, PARA APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, COM 2 SUPORTE EM TODA PASTA EM POLIETILENO ALTA RESISTENCIA, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	200	141,00	28.200,00
3	PASTA AZ LOMBO ESTREITO, TAMANHO OFICIO, EM PAPELÃO EMPRENSADO, RESISTENTE, COM REVESTIMENTO, COM FERRAGEM, COM SISTEMA POR ALAVANCA, COM DUAS ARGOLAS, FORMATO POR GUIA EM D PROTETOR METALICO PRENSADO, VISOR EM POLIPROPILENO REMOVIVEL, COM DELTA. PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	200	25,00	5.000,00
4	PASTA AZ LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO, EM PAPELÃO EMPRENSADO, RESISTENTE, COM REVESTIMENTO, COM FERRAGEM, COM SISTEMA POR ALAVANCA, COM DUAS ARGOLAS, FORMATO POR GUIA EM D PROTETOR METALICO PRENSADO, VISOR EM POLIPROPILENO REMOVIVEL, COM DELTA. PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	200	31,40	6.280,00



SUB - TOTAL DO LOTE					57.760,00
	LOTE 06 - MATERIAL ESCRITÓRIO - COTA DE 75% DA DEMANDA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA				
1	ALMOFADA PARA CARIMBO, DE FELTRO, ESTOJO TERMOPLASTICO, COM ENTINTAMENTO, TINTA NA COR AZUL OU PRETO, Nº3	UND	105	22,60	2.373,00
2	APAGADOR PARA QUADRO-BRANCO, BASE FELTRO, CORPO ACRILICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM.	UND	75	16,90	1.267,50
3	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS, VISOR DE LCD, POSSUIR MEMORIA, CALCULADORA DE PORCENTAGEM, INVERSAO DE SINAIS E FUNÇÃO GT, CORREÇÃO TOTAL E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, FUNCIONA A BATERIA E ENERGIA SOLAR. TAMANHO APROXIMADO 117X143X26 MM.	UND	75	32,02	2.401,50
4	CLIPS 6/0 COMPOSIÇÃO: ARAME EM AÇO REVESTIDO, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA CAIXA	PCT	195	26,13	5.095,35
5	CLIPS Nº 2/0 PRODUZIDO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA CAIXA.	PCT	195	25,50	4.972,50
6	CLIPS Nº 4/0 COMPOSIÇÃO: ARAME EM AÇO REVESTIDO. PACOTE COM 10 CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA CAIXA.	PCT	195	24,75	4.826,25
7	CLIPS Nº 8/0 PRODUZIDO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA CAIXA.	PCT	195	49,90	9.730,50
8	COLA BRANCA EMBALAGEM COM 500 G. COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE VINILA(PVA) EM DISPERSÃO ACUOSA. EXTRA ADESIVO PVA. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	83	18,90	1.568,70
9	COLA BRANCA EMBALAGEM COM 90 G, COMPOSIÇÃO: POLIMERO VINILICO, TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES E CONSERVANTES. LAVÁVEL E NÃO TOXICA. A BASE DE AGUA. TAMPA COM BICO ROTATIVO DOSADOR DE COLA. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	75	3,78	283,50
10	COLA DE ISOPOR FRASCO COM 90 G PCT COM 6 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA EM	PCT	75	6,34	475,50



	SOLUÇÃO ALCOÓLICA E CONSERVANTES.				
11	COLA PARA E.V.A E ISOPOR. COMPOSIÇÃO: BORRACHA, RESINA SINTÉTICA, SOLVENTES ALIFATICOS E AROMATICOS. TUBO COM 90 G CAIXA COM 16 UNIDADES	CX	75	8,32	624,00
12	CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO 10 M, APLICAÇÃO APAGAR CANETA ESFEROGRAFICA	UND	300	14,10	4.230,00
13	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML DE ALTA QUALIDADE, NÃO TOXICO A BASE DE ÁGUA.COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PLASTIFICANTES E PIGMENTOS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	90	41,40	3.726,00
14	ESTILETE ESTREITO MEDINDO 9 CM; CORPO EM ACRILICO; SISTEMA DE TRAVA; LAMINA RESISTENTE SISTEMA DE QUEBRA; LAMINA ESTREITA; CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	79	23,60	1.864,40
15	EXTRATOR DE GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPATULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UND	225	7,50	1.687,50
16	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO MARROM PARA EMPACOTAMENTO. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO E ADESIVO ACRILICO. FITA MEDINDO 50MMX50 MT; PACOTE COM 4 ROLOS DE FITA.	PCT	165	31,20	5.148,00
17	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO E ADESIVO ACRILICO. FITA MEDINDO 50MMX50 MT; PACOTE COM 4 ROLOS DE FITA.	PCT	165	35,95	5.931,75
18	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE TIPO MONOFACE, PACOTE CONTENDO 10 ROLOS 12MMX40 MT. COMPOSIÇÃO: FILME DE PP BIORIENTADO, E ADESIVO ACRILICO A BASE DE ÁGUA.	PCT	165	19,99	3.298,35
19	FITA ADESIVA, TIPO DUPLA FACE, MATERIAL ACETATO, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 30M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO, PACOTE COM 4 ROLOS DE FITA	PCT	162	34,48	5.585,76



20	FITA CREPE USO GERAL. COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO ADESIVO A BASE DE BORRACHA SINTÉTICA E RESNIA. ROLO MEDINDO 19MMX50 MT PACOTE COM 6 ROLOS.	PCT	165	21,33	3.519,45
21	GRAMPEADOR PARA ATÉ 100 FOLHAS. COMPOSIÇÃO: ESTRUTURA METÁLICA, SUPORTE DA BASE EM MATERIAL PLÁSTICO; GRAMPO UTILIZADO 23/6 A 23/13. GUIA REGULADORA PARA PAPEL	UND	75	62,17	4.662,75
22	GRAMPEADOR PARA ATÉ 25 FOLHAS PARA GRAMPOS 26/6 COM CORPO METALICO, DESIGN ERGONOMICO, PLACA METALICA DE PROTEÇÃO NA FRENTE E COM EXTRATOR DE GRAMPO INTEGRADO.	UND	150	38,66	5.799,00
23	GRAMPO 26/6, GRAMPOS GALVANIZADOS CAIXA CONTENDO 5 MIL UNIDADES, FEITO EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM; PRODUTOS COM PONTAS CORTANTES; EXTRA MACIL SUPER RESISTENTE	CX	150	12,97	1.945,50
24	LIGA ELÁSTICA SUPER AMARELO MERCUR; EMBALAGEM COM 1.200 UNIDADES; BORRACHA NATURAL; ALONGA ATÉ 4X O SEU TAMANHO, SEM DEFORMAR; INDICADA PARA SEPARAR, AGRUPAR E ORGANIZAR OS MAIS DIVERSOS OBJETOS, PACOTE COM 200 UNIDADES	Pacote	75	6,73	504,75
25	LIVRO DE ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, 100 FOLHAS ENUMERADAS, TIPO FOLHA BRANCA, PAUTADA, TIPO CAPA DURA NA COR PRETA.	UND	300	25,80	7.740,00
26	LIVRO DE PONTO, 100 FOLHAS ENUMERADAS, TIPO CAPA DURA NA COR PRETA, USO ADMINISTRATIVO	UND	150	31,09	4.663,50
27	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS; TIPO CAPA DURA	UND	225	24,00	5.400,00
28	MASSA DE MODELAR 90 G CAIXA COM 12 CORES VARIADAS, PESO LIQUIDO 90 G E NÃO TOXICO . COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLUTÉN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADTIVOS E PIGMENTOS.	CX	375	9,50	3.562,50
29	PERFURADOR PARA 20 FOLHAS. TRAVA DE SEGURANÇA METÁLICA, GUIA PARA TAMANHOS VARIADOS DE PAPÉIS, FUROS PRECISOS.	UND	150	28,00	4.200,00



GOVERNO DE
CARPINA
A FORÇA DO TRABALHO

	COMPOSIÇÃO: METAL E RESINAS PLÁSTICAS				
30	PINCEL Nº 10 PELO DE CAMELO, CABO CURTO EM MADEIRA NA COR AMARELO, REDONDO UTILIZADO PARA ESCOLAS. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	132	32,15	4.243,80
31	PINCEL Nº 14 PELO DE CAMELO, CABO CURTO EM MADEIRA NA COR AMARELO, REDONDO UTILIZADO PARA ESCOLAS. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	132	14,04	1.853,28
32	PINTURA A DEDO, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA PIGMENTOS ATOXICOS, CARGAS E CONSERVANTES A BASE DE BENSOTIAZOL, NÃO TOXICO, SOLUVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. CAIXA COM 6 POTES PLÁSTICOS CONTENDO 15 ML	CX	375	8,01	3.003,75
33	QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA COM MOLDURA EM MDF, MEDINDO NO MÍNIMO 60X90 CM.	UND	38	75,80	2.880,40
34	RÉGUA EM MATERIAL PLÁSTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, PACOTES COM 25 UNIDADES.	PCT	150	27,80	4.170,00
35	TESOURA TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 15 CM	UND	375	19,43	7.286,25
36	TINTA GUACHE DE SUPER COBERTURA. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPOR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PET.CAIXA COM 12 POTES PLÁSTICOS CONTENDO 15 ML	CAIXA	75	14,90	1.117,50
37	TINTA PARA CARIMBO. COMPOSIÇÃO :ÁLCOOL, RESINA , GLICÓIS, CORANTES E ADTIVOS. CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS DE 40 ML CADA.	CX	73	59,60	4.350,80
SUB - TOTAL DO LOTE					135.993,29
LOTE 07 - MATERIAL ESCRITÓRIO - COTA DE 25% DA DEMANDA PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP					
1	ALMOFADA PARA CARIMBO, DE FELTRO, ESTOJO TERMOPLASTICO, COM ENTINTAMENTO, TINTA NA COR AZUL OU PRETO, Nº3	UND	35	22,60	791,00
2	APAGADOR PARA QUADRO-BRANCO, BASE FELTRO, CORPO ACRILICO,	UND	25	16,90	422,50



	COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM.				
3	CALCULADORA DE MESA 12 DITOS, VISOR DE LCD, POSSUIR MEMORIA, CALCULADORA DE PORCENTAGEM, INVERSAO DE SINAIS E FUNÇÃO GT, CORREÇÃO TOTAL E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, FUNCIONA A BATERIA E ENERGIA SOLAR. TAMANHO APROXIMADO 117X143X26 MM.	UND	25	32,02	800,50
4	CLIPS 6/0 COMPOSIÇÃO: ARAME EM AÇO REVESTIDO, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA CAIXA	PCT	65	26,13	1.698,45
5	CLIPS Nº 2/0 PRODUZIDO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA CAIXA.	PCT	65	25,50	1.657,50
6	CLIPS Nº 4/0 COMPOSIÇÃO: ARAME EM AÇO REVESTIDO. PACOTE COM 10 CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA CAIXA.	PCT	65	24,75	1.608,75
7	CLIPS Nº 8/0 PRODUZIDO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA CAIXA.	PCT	65	49,90	3.243,50
8	COLA BRANCA EMBALAGEM COM 500 G. COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE VINILA(PVA) EM DISPERSÃO ACUOSA. EXTRA ADESIVO PVA. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	27	18,90	510,30
9	COLA BRANCA EMBALAGEM COM 90 G, COMPOSIÇÃO: POLIMERO VINILICO, TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES E CONSERVANTES. LAVÁVEL E NÃO TOXICA. A BASE DE AGUA. TAMPA COM BICO ROTATIVO DOSADOR DE COLA. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	25	3,78	94,50
10	COLA DE ISOPOR FRASCO COM 90 G PCT COM 6 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA EM SOLUÇÃO ALCOÓLICA E CONSERVANTES.	PCT	25	6,34	158,50
11	COLA PARA E.V.A E ISOPOR. COMPOSIÇÃO: BORRACHA, RESINA SINTÉTICA, SOLVENTES ALIFATICOS E AROMATICOS. TUBO COM 90 G CAIXA COM 16 UNIDADES	CX	25	8,32	208,00
12	CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO 10 M, APLICAÇÃO APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA	UND	100	14,10	1.410,00



13	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML DE ALTA QUALIDADE, NÃO TOXICO A BASE DE ÁGUA.COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PLASTIFICANTES E PIGMENTOS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	30	41,40	1.242,00
14	ESTILETE ESTREITO MEDINDO 9 CM; CORPO EM ACRILICO; SISTEMA DE TRAVA; LAMINA RESISTENTE SISTEMA DE QUEBRA; LAMINA ESTREITA; CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	26	23,60	613,60
15	EXTRATOR DE GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPATULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UND	75	7,50	562,50
16	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO MARROM PARA EMPACOTAMENTO. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO E ADESIVO ACRILICO. FITA MEDINDO 50MMX50 MT; PACOTE COM 4 ROLOS DE FITA.	PCT	55	31,20	1.716,00
17	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO E ADESIVO ACRILICO. FITA MEDINDO 50MMX50 MT; PACOTE COM 4 ROLOS DE FITA.	PCT	55	35,95	1.977,25
18	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE TIPO MONOFACE, PACOTE CONTENDO 10 ROLOS 12MMX40 MT. COMPOSIÇÃO: FILME DE PP BIORIENTADO, E ADESIVO ACRILICO A BASE DE ÁGUA.	PCT	55	19,99	1.099,45
19	FITA ADESIVA, TIPO DUPLA FACE, MATERIAL ACETATO, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 30M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO, PACOTE COM 4 ROLOS DE FITA	PCT	53	34,48	1.827,44
20	FITA CREPE USO GERAL. COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO ADESIVO A BASE DE BORRACHA SINTÉTICA E RESNIA. ROLO MEDINDO 19MMX50 MT PACOTE COM 6 ROLOS.	PCT	55	21,33	1.173,15
21	GRAMPEADOR PARA ATÉ 100 FOLHAS. COMPOSIÇÃO: ESTRUTURA METÁLICA, SUPORTE DA BASE EM MATERIAL PLÁSTICO; GRAMPO UTILIZADO 23/6 A 23/13. GUIA REGULADORA PARA PAPEL	UND	25	62,17	1.554,25



22	GRAMPEADOR PARA ATÉ 25 FOLHAS PARA GRAMPOS 26/6 COM CORPO METALICO, DESIGN ERGONOMICO, PLACA METALICA DE PROTEÇÃO NA FRENTE E COM EXTRATOR DE GRAMPO INTEGRADO.	UND	50	38,66	1.933,00
23	GRAMPO 26/6, GRAMPOS GALVANIZADOS CAIXA CONTENDO 5 MIL UNIDADES, FEITO EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM; PRODUTOS COM PONTAS CORTANTES; EXTRA MACIL SUPER RESISTENTE	CX	50	12,97	648,50
24	LIGA ELÁSTICA SUPER AMARELO MERCUR; EMBALAGEM COM 1.200 UNIDADES; BORRACHA NATURAL; ALONGA ATÉ 4X O SEU TAMANHO, SEM DEFORMAR; INDICADA PARA SEPARAR, AGRUPAR E ORGANIZAR OS MAIS DIVERSOS OBJETOS, PACOTE COM 200 UNIDADES	Pacote	25	6,73	168,25
25	LIVRO DE ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, 100 FOLHAS ENUMERADAS, TIPO FOLHA BRANCA, PAUTADA, TIPO CAPA DURA NA COR PRETA.	UND	100	25,80	2.580,00
26	LIVRO DE PONTO, 100 FOLHAS ENUMERADAS, TIPO CAPA DURA NA COR PRETA, USO ADMINISTRATIVO	UND	50	31,09	1.554,50
27	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS; TIPO CAPA DURA	UND	75	24,00	1.800,00
28	MASSA DE MODELAR 90 G CAIXA COM 12 CORES VARIADAS, PESO LIQUIDO 90 G E NÃO TOXICO . COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLUTÉN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADTIVOS E PIGMENTOS.	CX	125	9,50	1.187,50
29	PERFURADOR PARA 20 FOLHAS. TRAVA DE SEGURANÇA METÁLICA, GUIA PARA TAMANHOS VARIADOS DE PAPÉIS, FUROS PRECISOS. COMPOSIÇÃO: METAL E RESINAS PLÁSTICAS	UND	50	28,00	1.400,00
30	PINCEL Nº 10 PELO DE CAMELO, CABO CURTO EM MADEIRA NA COR AMARELO, REDONDO UTILIZADO PARA ESCOLAS. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	43	32,15	1.382,45
31	PINCEL Nº 14 PELO DE CAMELO, CABO CURTO EM MADEIRA NA COR AMARELO, REDONDO UTILIZADO PARA ESCOLAS. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	43	14,04	603,72

32	PINTURA A DEDO, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA PIGMENTOS ATOXICOS, CARGAS E CONSERVANTES A BASE DE BENSOTIAZOL, NÃO TOXICO, SOLUVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. CAIXA COM 6 POTES PLÁSTICOS CONTENDO 15 ML	CX	125	8,01	1.001,25
33	QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA COM MOLDURA EM MDF, MEDINDO NO MÍNIMO 60X90 CM.	UND	12	75,80	909,60
34	RÉGUA EM MATERIAL PLÁSTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, PACOTES COM 25 UNIDADES.	PCT	50	27,80	1.390,00
35	TESOURA TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 15 CM	UND	125	19,43	2.428,75
36	TINTA GUACHE DE SUPER COBERTURA. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPOR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PET.CAIXA COM 12 POTES PLÁSTICOS CONTENDO 15 ML	CAIXA	25	14,90	372,50
37	TINTA PARA CARIMBO. COMPOSIÇÃO :ÁLCOOL, RESINA , GLICÓIS, CORANTES E ADTIVOS. CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS DE 40 ML CADA.	CX	24	59,60	1.430,40
SUB - TOTAL DO LOTE					45.159,56
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO					681.661,01

3. Previsão de data em que deve ser realizada a prestação do serviço

A execução do objeto, corresponderá a todo o exercício de 2024, com início no mês de agosto /2024 e término em dezembro/2024.

4. Créditos Orçamentários

As despesas decorrentes da execução do objeto do futuro contrato ocorrerão por conta da seguinte dotação orçamentária, vigente para o exercício financeiro de 2024:

UNID.	SECRETARIA	ELEMENTO DESPESA	DA	DOTAÇÃO
	UNIDADE MISTA DO CARPINA	33903000		1030204282.279

	APS	33903000	1030104282.267
	CAPS	33903000	1030204282.277

5. Indicação do(s) membro(s) da equipe de planejamento e se necessário o(s) responsável(is) pela fiscalização

Requisitante: Phillipe Diego do Nascimento de Lima Fiscal Técnico, titular e substituto: T – Joab da Silva S1. Renato Correia de Lima	Gestor do Contrato: Maria Elaine de Miranda Alves
---	--

Declaro que o(s) servidor(es) indicado(s), foi(ram) comunicado(s) e está(ão) ciente(s) de suas atribuições.

Carpina (PE), 30 agosto de 2024


Jacilene Lourdes da Silva
Secretária de Saúde